Sagāniyân (Çagāniyân), Huttal (Huttalân), Tirmiz, Guvâziyân, Ahsîkes, Hârizm, Fârâb,

İsbîcâb, Talas, Îlak ve Hucend’i kapsadığını ifade etmektedir. Mâverâünnehir’de yetişen pek

çok âlim ve sanatçı İslâm dünyasında bilim, kültür, felsefe ve sanatın gelişmesine ciddi

katkılarda bulundu. Muhaddis Buhârî (ö. 256/870) ve Dârimî (ö. 255/869), müfessir Dahhâk

b. Müzâhim (ö. 105/723), kelâmcı Mâtürîdî (ö. 333/949), fakih Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö.

373/983) bunlardan sadece birkaçıdır.7

Îslâm Medeniyetinin başlıca kültür ve ilim merkezlerinden biri olan Buhara Sâmânîler,

Karahanlılar, Selçuklular ve Harzemşahlar zamanında büyümüş, şehirde eğitim ve kültür

gelişmişti. Şehir halkı çalışkan, kültür ve sanata düşkün, ilim adamlarına çok hürmetkâr idi.

Necef/Nesef şehrinde doğdu (klasik kaynaklarda Nahşeb diye de anılır). 11 Doğum tarihi

hakkında farklı rivayetler vardır. Muhammed Şefik Girbal başkanlığında bir komisyon

tarafından hazırlanan el-Mevsuatu'l-Arabiyyatu'l-Muyessere isimli arapça bir ansiklopedi de

beyan edildiğine göre h. 630/1232 tarihinde dünyaya gelmiştir. 12 Başka kaynaklarda ise,

Hanefî fukahâsından Şemsüleimme el-Kerderî’nin (ö. 642/1244) talebesi olduğu dikkate

alınarak, muhtemelen hicrî yedinci yüzyılın ilk çeyreğinde (ö. 620/1223 yılı civarında)

8 Turan, Osman, Selçuklular Tarihi ve Türk-İslam medeniyeti, Turan Neşriyat Yurdu, İstanbul-1969, s. 406
9 Önder, Mustafa Kemal, Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin Kırâattaki Yeri (Basılmamış, Yüksek Lisans Tezi),

Süleyman Demirel Üniversitesi, Isparta-2002, s. 6.

yoktur. 700 (1300) yılında Bağdat’a geldiği ve burada el-Hidâye’yi şerhettiği

kaydedilmektedir. Vefatının Bağdat dönüşü olmasına bakılarak buraya olan seyahatinin 710

(1310) yılına yakın senelerde olması muhtemeldir.18

1.1.3.2. Hocaları ve Öğrencileri

Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Şemsu’l-Eimme Muhammed b. Abdissettâr el-Kerderî (ö.

642/1244), Hamîduddin ed-Darîr Ali b. Muhammed er-Râmîtîni el-Buhârî (ö. 666/1267) ve

Bedrüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Abdilkerim el-Kerderî’den ders okumuştur. İmam

Muhammed (ö. 189/805)’in ez-Ziyâdât’ını Ahmed b. Muhammed el-Attâbî’den okuyarak

ondan rivâyette bulunmuştur.19

Ebu'l-Berekat Nesefi birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bunlardan en meşhurları da

Mecmeü’l-Bahreyn müellifi Muzafferuddin b. es-Sâ’âtî (ö. 694/1294) ve Hidâye

Şârihlerinden olan Hüsameddin el-Hüseyn b. Ali b. Haccâc es-Sığnâkî (ö. 714/1314)’dir.20

1.1.3.3. Akidesi ve Fıkhi Mezhebi

Ebu'l-Berekât akide olarak maturidi mezhebini benimsemiştir. Bunu da tefsirinde yeri

geldiği her bölümde Maturidi’nin (ö. 333/944) sözlerinden istişhatta bulunmasından

anlıyoruz.21 Aynı zamanda fıkhi olarak da hanefi mezhebine mensubtur.22

1.1.4. ESERLERİ

1.1.4.1. Fıkha Dair Eserleri

El-Mustasfa: Ebu’l-Kasım Muhammed ibn Yusuf es-Semerkandî (ö. 556/1161)’nin

el-Fıkhu’n-Nâfi’ adlı kitabının şerhidir.

olduğunu kaydeder.33 Kelam ilminin genel prensiplerini ve temel meselelerini ihtiva eden bir

çalışmadır. Müellif el-İ’timad ismiyle Umde’ye şerh yazmıştır. Bunun yanında Şemsuddin

Muhammed ibn en-Niksârî (901/1495), Celaleddin Mahmud ibn Ahmed el-Konevî

(770/1368) ez-Zubde ismiyle şerh yazmıştır. Ebu’l-Berekât bu eseri Necmeddîn Ömer en-

Nesefî’nin (537/1142) el-Akâid adlı risalesine benzer tarzda, fakat ondan daha ayrıntılı olarak

kaleme almıştır. Medrese öğrencileri için kelâma giriş düzeyinde muhtasar bir çalışma

mahiyetindeki eser, ilmî çevrelerde Ömer Nesefî’nin risalesi kadar meşhur olmamıştır. Eserde

Eser Lahor'da 1904'te basılmıştır.

Muhammed Abdulhak el-Hindî, el-îklîl 'âlâ Medâriki't-Tenzîl. Hindistan'da 1336'da

basılmıştır.

Mustafa Muhammed el-Hadîdî et-Tayr, Tavdîhu'n-Nesefî.

1.2.3. Muhtasarları

Eş-Şeyh Zeynuddin Ebû Muhammed Abdurrahman ibn Ebî Bekr el-Aynî (ö.

893/1487-88).

Burhanuddin Muhammed ibn Muhammed en-Nesefî (ö. 687/1288). Herhalde

Medâriku'l-Ukûl adlı eseri olsa gerektir.

Ahmed ibn Aybek el-Imâdî (ö. 893/1488).

Ebû Abdullah Sıddîk ibn Ömer el-Heravî el-Mâturîdî.39

1.2.4. Ülkemizde Yapılmış Çalışmalar

1- Bedrettin Çetiner “Ebu’l-Berekat en-Nesefi ve Medarik Tefsiri”, Doktora tezi, M.Ü.

İlâhîyat Fakültesi, İst.-1983.

38 Nesefî, Medârik, I/24.
39 Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl, Çev.: Harun ÜNAL, Ravza Yayınları,

belirtmeksizin nakletmiştir.42

Medâriku't-Tenzîl'in tefsir kaynakları tespit edebildiğimiz kadarıyla şunlardır:

Mahmûd ibn Ömer ez-Zemahşerî'nin el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl

fî Vucûhi't-Te'vîl. Ebu'l-Berekât sırasıyla en fazla Abdullah ibn Mes'ûd (ö. 32/652), 43

Abdullah ibn Abbâs (ö. 68/687-88),44 Mücâhid ibn Cebr el-Mekkî (ö. 103/721)45 Hasen ibn

Yesâr el-Basrî (ö. 110/728)46 ve Katâde ibn Di'âme es-Sedûsî (ö. 117/735) 'den 47 nakillerde

bulunur. Müfessirin kendilerinden nakillerde bulunduğu müfessirler sahabeden Ebû Bekr

Abdullah ibn Kuhâfe (ö. 13/634),48 Ebû Hafs Ömer ibn el-Hattâb (ö. 23/644),49 Osman ibn

Affan (ö. 35/655),50 Ali ibn Ebî Tâlib (ö. 40/661) 'dir.51

Tâbiûn ve sonraki devir müfessirlerinden ise; Ebu'l-Kâsım ed-Dahhâk ibn Muzâhim

el-Horâsânî (ö. 105/723),52 Ebû Amr Âmir ibn Şurahbîl ibn Abd eş-Şa'bî (ö. 109/727), Ebû

Abdullah Vehb ibn Munebbih es-San'ânî (ö. 114/732), Ebû Muhammed İsmâîl ibn

Abdurrahmân es-Suddî (ö. 127/744), 53 Ebu'n-Nasr Muhammed ibn es-Sâib el-Kelbî (ö.

146/763),54 Ebu'l-Hasen Mukâtil ibn Süleyman el-Horâsânî (ö. 150/767),55 Ebû Abdullah

42 Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl, Çev.: Harun ÜNAL, Ravza Yayınları, İstanbul

2003, I/31-35.
43 Nesefî, Medarik, I/35, 80, 82.
44 Nesefî, Medarik, I/33, 35, 39, 45.
45 Nesefî, Medarik, I/144; II/176.
46 Nesefî, Medarik, I/80, 240; II/332.

Sufyân ibn Sa'îd es-Sevrî el-Ensârî (ö. 161/777), Ebû Muhammed Sufyân ibn Uyeyne el-

Hilâlî (ö. 198/ 813)’den56 nakilleri vardır.

1.2.7. Medâriku't-Tenzîl'in Kıraât Kaynakları

Medârik Tefsirinde birçok kırâat imamından vakf ve ibtidâ rivayet edilmiştir. Bunlar

arasında, ‘Tabakâtü’l-Kurrâ’da ilk tabakadan olmak üzere aşağı tabakalara kadar birçok

kurrânın ismi geçmektedir.

Nesefi yeri geldikçe kıraât imamlarından vakf ve ibtidâ hususunda nakillerde bulunur.

Ayrıca tezin bir bölümü kıraât imamlarının yapmış oldukları vakf ve ibtidâ rivayetlerinden

oluşmaktadır. Bu durum burada kıraât imamları hakkında bir başlık açma zarureti doğurdu.

1. Nâfi’ (Nâfi’ b. Abdurrahman) ( ö. 169/785): Medine kırâat imamıdır.

2. İbn Kesîr (Abdullah b. Kesîr) (ö. 120/738): Mekke kırâat imamıdır.

3. Ebû Amr (Ebû Amr b. el-Alâ el-Basrî: Zebbân b. Ammâr) (ö. 154/771): Basra kırâat

imamıdır.

56 Nesefî, Medârik, I/353; II/120.
57 Nesefî, Medârik, I/14.
58 Nesefi, Medarik, I/14.

4. İbn Âmir ( Abdullah b. Âmir) (ö. 118/736): Şam kırâat imamıdır. Tâbiûndandır.

5. Âsım (Âsım b. Behdele) (ö. 127/745): Kûfe kırâat imamıdır.

6. Hamza (Hamze b. Habîb) (ö. 156/773):Kûfe kırâat imamıdır.

7. Kisâî (Ali b. Hamza el-Kisâî) (ö. 189/805): Kûfe kırâat imamıdır.

8. Ebû Ca’fer (Ebû Ca’fer Yezid b. el-Ka’ka’) (ö. 132/749):Medine kırâat imamıdır.

9. Ya’kûb (Ya’kûb b.İshâk el-Hadramî) (ö. 205/820): Basra kırâat imamıdır.

10. Halefü’l-Âşir (Halef b. Hişam) (ö. 229/834):Kûfe kırâat imamıdır.59

1.2.7.2. Kırâat İmamlarıyla İlgili Kullandığı Remzler

Nesefi kırâat imamlarından bir belde veya bir bölgeye mensub olanlar tek kırâatte

birleştiklerinde, onların isimlerini ayrı ayrı saymak yerine pratikte kolaylık sağlamak için

istirahat etmek için vakf yapmak gerekir. Bunun şartı da manayı bozmayacak, yanlış

anlaşılmaya mahal vermeyecek şekilde vakf yapmaktır.82

Ebû Amr ed-Dani (ö. 444-1052) vakfı “kelimeyi kendisinden sonraki kelimeden

ayırmaktır.”83 Şeklinde tarif etmiştir.

Secavendi (ö. 560/1165)’ye göre vakf “durak yapılan yerin kendisinden veya

öncesinden almak suretiyle ve okumaya devam etmek kastıyla normal nefes alacak kadar bir

kelimede belli bir zaman durmak”tır.84

Zerkeşi (ö. 794/1392)’ye göre Kur’an-ı Kerîm’in edasının keyfiyyeti ve manalarının

kendisiyle bilindiği, hataya düşmekten emin kılan, içinde birçok faideler barındıran kıymetli

bir ilimdir.85

Cürcani (ö. 816/1413)’ye göre kıraat ilminde vakf “kelimenin sonrasıyla ilişiğinin

kesilmesi”dir.86

Uşmuni (ö. 918/1513)’ye göre vakf “kelimenin sonunda belli bir zaman dilimi sesi

kesmek”tir.87

Ensari (ö. 926/1519)’ye göre vakf iki manada kullanılır. a) Okuyanın durup sesini

kestiği yer. b) Okuyan her ne kadar durmasa da Kurra’nın vakf için belirlediği yerler. Bunun

manası burda durulabilir demektir. Yoksa bizim sözümüzden ‘’kesinlikle bu belirlenen

82 Suyuti, Abdurrahman b.

oku’’ 122 âyetindeki tertil kelimesini Hz. Ali’ye sorduklarında َّ َّال َّوَُّقَُّوف َّوََّمََّع َّر َّفََّة َّ َّال َّحَُّرَُّوف َّ تََّج َّو َّيدَُّ

‘’Kur’an-ı Kerîm okurken harfleri güzel telaffuz etmek ve durulacak yerleri de bilmektir.’’

şeklinde cevap vermiştir.123

Ebu Ca’fer Nahhas (ö. 338/949), İbni Ömer (ö. 73/692)’den şu sözü nakletmektedir.

Biz birimize imanın Kur’an-ı Kerîm’den önce nasip olduğu bir dönem yaşadık. Hz.

Muhammed (a.s)’a Kur’an-ı Kerîm nazil oluyor ve her birimiz onun helalini-haramını,

emrini-yasağını ve onda vakf yapılması gereken yerleri bu gün sizden birinizin Kur’an-ı

olmadığından izlediği metod hakkında herhangi bir bilgiye sahip değiliz.141 Yine bu ilim

hakkında elimize ulaşan en eski eserler Muhammed b. el-Kasım b. Beşşar el-Enbari’nin (ö.

328/939) el-İzah fi'l-Vakfi ve'l-İbtidâ isimli eseri ve Muhammed b. İsmail en-Nahhas (ö.

338/949 )'ın el-Kat' ve'l-İtinaf isimli eseridir.142

Hicri 2. asrın başlarında bu ilmin tedvin edilmeye başlanması o zamana kadar

müşâfehe yoluyla aktarılan bu ilmin, bundan sonra müşâfehe yoluyla aktarılmadığı anlamına

gelmemektedir. Bilakis bu dönemden sonra hem tedvin hemde müşâfehe yoluyla aktarılmaya

Kur’an-ı Kerîm’i senin kalbini pekiştirmek için onu böyle kısım kısım indirdik ve onu ağır

ağır okuduk.”145

Vakf ve ibtidâ’nın önemini belirtmek için alanda uzman âlimler, kitaplarında çok

değerli deliller ortaya koymuşlardır.

Bunları maddeler halinde şöyle sıralayabiliriz:

1- Ümmü Seleme (ö. 20/640) Hz. Peygamberin kıraâtını tanımlarken onun açık, tane

tane ve her âyette dura dura okuduğunu belirtir.146

2- Ebu Ca’fer en-Nahhas (ö. 338/949), İbni Ömer (ö. 73/692)’den şu sözü

nakletmektedir: “Biz, birimize imanın Kur’an-ı Kerîm’den önce nasip olduğu bir dönem

yaşadık. Hz. Muhammed (a.s)’a Kur’an-ı Kerîm nazil oluyor ve her birimiz onun helalini-

haramını, emrini-yasağını ve onda vakf yapılması gereken yerleri, bu gün sizden birinizin

yapılmaz.164

2.6.2. Tefsir İlmi ile Olan İlişkisi

Vakf ve ibtidâ ilminin tefsir ilmiyle çok sıkı bir ilişkisi vardır. Klasik tefsirlere göz

attığımızda bu konuya çok değindiklerini görürüz. Zaten tezimiz bu konuyla ilgili olduğundan

biz konuyla ilgili Beyzavi (ö. 685/1286) ve Zemahşeri (ö. 538/1144)’den iki örnekle

yetineceğiz.

بَي َّ َّب ال َّفَجَاءُوهُم م ه م َّإ لَىَّٰقوَ َّقبَ ل كََّرُسُل ن سَل نَاَّم ن ينََّوَلقََد َّأرَ م رَُّال مُؤ رَمُواََّّۖوَكَانََّحَقًّاَّعَليَ نَاَّنَص ينََّأجَ نََّال ذ نَاَّم َّفَان تقََم نَات

160Bakara 2/218.
161 Nesefi, Medarik, I, s.181.
162 Nesefi, Medarik, I, s.712.